ПРОТОКОЛ
заседания Совета по противодействию коррупции в
Богучарском муниципальном районе Воронежской области

Дата проведения: 28.09.2017г.
Место проведения: зал для видеоконференций
администрации Богучарского
муниципального района Воронежской области
Время проведения: 14 часов

Присутствуют члены Совета по противодействию коррупции:
Самодурова Н.А.
Костенко И.М.
Лацыгига Е.В.
Козлов Д.В.
Агапова Л.В.

Вела  заседание Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района, заместитель председатель Совета по противодействию коррупции в Богучарском муниципальном районе Воронежской области.

Приглашены:
  Саввин С.И. - прокурор Богучарского района;

                                Повестка дня:

1. О результатах проведения антикоррупционных мероприятий в период проведения выпускных экзаменов в общеобразовательных учреждениях Богучарского муниципального района
  Информация Зелениной О.С., главного специалиста МКУ «Управление по образованию и молодежной политике» Богучарского муниципального района.
2. О мерах по недопущению коррупции в сфере здравоохранения в части оказания бесплатной медицинской помощи (в том числе обеспечения лекарственными средствами), а также мероприятиях по усилению контроля за соотношением потребности граждан в бесплатной медицинской помощи и ее своевременным обеспечением.
Информация Киктевой Лилии Анатольевны, юриста БУЗ ВО  «Богучарская РБ».

1. СЛУШАЛИ: О результатах проведения антикоррупционных мероприятий в период проведения выпускных экзаменов в общеобразовательных учреждениях Богучарского муниципального района Зеленину О.С., главного специалиста МКУ «Управление по образованию и молодежной политике» Богучарского муниципального района.
Ольга Семеновна доложила, что  во всех общеобразовательных учреждениях Богучарского муниципального района оформлены информационные стенды с размещением   информационных буклетов, листовок антикоррупционной направленности.
Информация по противодействию коррупции и  формированию антикоррупционного мировоззрения у учащихся размещена на сайтах образовательных учреждений. В 2017 году, как и ежегодно, во всех общеобразовательных учреждениях района велась целенаправленная подготовка к государственной итоговой аттестации. В ходе данной подготовки в каждой школе в выпускных классах проведены по 3 родительских собрания в течение II полугодия. Оформлены стенды по подготовке к выпускным экзаменам в 9-х и 11-х классах. Проведены педагогические советы, совещания при директоре по вопросам подготовки обучающихся к проведению государственной итоговой аттестации. В 2017 году в период подготовки к выпускным экзаменам проведено 2 заседания руководителей районных методических объединений по всем предметам. С января по май 2017 года проведены заседания районных методических объединений по всем предметам, включенным в списки предметов государственной итоговой аттестации в 9 и 11 классах, где педагогам разъяснены последствия совершения коррупционных действий.

Выступили:
Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района подчеркнула, что необходимо проверить сайты образовательных учреждений на предмет обращения граждан, а также поинтересовалась у Зелениной О.С. о новшествах по сдаче экзаменов в новом 2017-2018 учебном году.
Ольга Семеновна рассказала, что планируется в этом учебном году ввести для выпускников 9 классов сдача русского языка в устной форме.

Вопросов и предложений о выступлении больше не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: 	за			- 5
против		- нет
воздержались	- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

2. СЛУШАЛИ: О мерах по недопущению коррупции в сфере здравоохранения в части оказания бесплатной медицинской помощи (в том числе обеспечения лекарственными средствами), а также мероприятиях по усилению контроля за соотношением потребности граждан в бесплатной медицинской помощи и ее своевременным обеспечением Киктеву Лилию Анатольевну, юриста БУЗ ВО  «Богучарская РБ».
       Лилия Анатольевна  подчеркнула, что  в БУЗ ВО «Богучарская районная больница» принимаются меры по предупреждению коррупции:
    1. Ведутся журналы:
     -  по регистрации уведомлений работодателя о случаях склонения их к совершению коррупционных нарушений;
   -  по регистрации уведомлений работодателя о совершении коррупционных нарушений другими работниками, контрагентами, иными лицами;
   - по регистрации уведомлений работниками работодателя о возникновении конфликта интересов и порядка урегулирования выявленного конфликта интересов.
  2. Создана комиссия по вопросам коррупции в составе 5 человек, а также в целях осуществления контроля за соблюдением  и исполнением законодательства по противодействию коррупции в БУЗ ВО «Богучарская РБ» назначено ответственное лицо за предоставление сведений о противодействия коррупции.
  3. Ежеквартально проводятся семинары с медицинским персоналом на тему «Борьба с коррупцией и взяточничеством».
 4. Создан информационный стенд на тему «Коррупции нет», чтобы приходящие пациенты видели эту информацию и понимали, к чему может привести коррупция.
 5. Организован ящик для сбора жалоб и предложений граждан.

Выступили:
Самодурова Н.А. – заместитель главы администрации Богучарского муниципального района – руководитель аппарата администрации района поинтересовалась – кто в районной больнице является ответственным лицом за работу по противодействию коррупции?
Киктева Л.А. ответила, что это Сывороткина Мария Сергеевна.
Наталья Анатольевна спросила - сколько жалоб было в этом году?
Киктева Л.А. подчеркнула, что жалоб не было.
Самодурова Н.А. порекомендовала районной больнице обратить внимание на качество предоставления медицинских услуг.
Костенко уточнил, что особенно надо обратить внимание на качество предоставления медицинских услуг в детском отделении райбольницы.

Вопросов и предложений о выступлении не поступило.
На голосование ставится проект решения по данному вопросу.
Голосовали: 	за			- 5
против		- нет
воздержались	- нет

(Принятое решение прилагается к протоколу)

Заместитель председателя Совета по
противодействию коррупции
в Богучарском муниципальном районе				Н.А. Самодурова